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تکه کوچکی از کیهان، به نام SMACS 0723 با 
جزئیات دقیق توسط تلسکوپ فضایی جیمز وب 
ثبت و سه شنبه در لحظه ای تاریخی به جهانیان 
نشان داده شد. در این تصویر نور بسیاری از 
کهکشان های چشمک زن به طور واضح مشخص 
است. به گزارش نیچر، این همان تصویری است که 
مدتی قبل تلسکوپ جیمز وب آن را گرفت و پیش 
از آنکه توسط جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، به 
مردم دنیا نشان داده شود، اشک ستاره شناسان 
و دانشمندان را درآورده بود. قرار است به زودی 
تصاویر هیجان انگیز دیگری از این تلسکوپ عظیم 
فضایی منتشر شود که می تواند دید بشر به عالم را 

تغییر دهد.

قدیمی ترین نور مستند
این عکس واضح، قابلیت های دگرگون شده 
تلسکوپ جیمز وب را به نمایش می گذارد. 
جیمز وب در واقع توانسته است هزاران کهکشان 
دوردست را درصورت فلکی Volans که کم  نورتر 
از هر کهکشانی است، نشان دهد. حالا برای همه 
ساکنان زمین مسجل شده که سیاره ما در این 
کهکشان ذره ای بیش نیست. بایدن هنگام انتشار 
این تصویر گفت: این عکس، قدیمی ترین نور مستند 
در تاریخ کیهان را نشان می  دهد که مربوط به بیش 
از 13میلیارد سال پیش است. حتی درک کردن آن 

هم سخت است.
دانشمندان انتظار دارند جیمز وب به عنوان 
بزرگ ترین تلسکوپی که تاکنون به فضا پرتاب شده 
است، تحولی در مطالعه کیهان ایجاد کند. نخستین 
دسته از تصاویر منتشر شده، مانند همین عکس از 
میدان عمیق، انتخاب شده که تمام اهداف علمی 
اصلی رصدخانه را ازجمله کیهان اولیه، تکامل 

کهکشان ها و ستارگان و سیارات فراتر از منظومه 
شمسی  شامل می شود.

بیل نلسون، مدیر ناسا در لحظه تاریخی انتشار 
عمومی نخستین عکس جیمز وب، گفت: ما در حال 
تماشای بیش از 13میلیارد سال گذشته هستیم. 
تصاویر بیشتری که قرار است توسط آژانس فضایی 
منتشر شود، به حدود 13.5میلیارد سال پیش 

می رسد؛ نزدیک به نقطه شروع تخمینی کیهان.

یک تلسکوپ دگرگون شده 
متخصصان معتقدند جیمز وب که 3دهه در مسیر 
ساخت بوده  و سال گذشته پرتاب شده است، 
می تواند در درک ما از جهان و کهکشان با ارائه 

تصاویر مادون قرمز، انقلابی ایجاد کند.
برخلاف تلسکوپ فضایی هابل که یکی از 
بزرگ ترین و معروف  ترین تلسکوپ های فضایی 
است، جیمز وب 10میلیارد دلاری عمدتا طول 
موج  های فروسرخ را تشخیص می   دهد. این تلسکوپ 
با مطالعه نور مادون قرمز، می تواند به ابرهای غباری 
که ستاره های تازه متولد شده را پنهان می کند، نفوذ 
کرده و دورتر از همیشه به کیهان نگاه کند. زولت 
لوای، ستاره شناسی که دهه ها روی تصویربرداری 
تلسکوپ هابل کار کرده است، گفت: جیمز وب 
نسخه 2 هابل نیست، بلکه واقعا یک تلسکوپ بسیار 
متفاوت است. کهکشان هایی که بسیار دورتر از 
زمین قرار دارند را می توان تنها در طول موج های 
مادون قرمز دید، چون انبساط کیهان نور آنها را از 
قسمت مرئی طیف الکترومغناطیسی به مادون قرمز 
منتقل کرده است. نخستین تصویر میدان عمیق وب 
این اثر را به طور چشمگیری در اطراف خوشه ای از 
کهکشان ها به نام SMACS 0723 نشان می دهد 
که در فاصله حدودی 4میلیارد سال نوری از زمین 
قرار دارد. گرانش این خوشه ها نور اجرام پشت آن 
را خم و بزرگ می کند و به اخترشناسان اجازه 
می دهد تا اجرام بسیار دور را نگاه کنند. لیسا دانگ، 
ستاره شناس دانشگاه مک گیل مونترال گفت: چیزی 

که چشم مرا گرفت، یک کهکشان کاملا متفاوت 
بود. چیزی که امروز دیدیم، شبیه کهکشان هایی 

که پیش از این می شناختیم، نبود.

تخصصی ترین ابزار نجوم
تصویر جیمز وب، یادآور چندین تصویر نمادین 
از میدان عمیق است که توسط هابل گرفته شده 
است. نخستین مورد از این تصاویر طی 10روز در 
طول تعطیلات کریسمس در سال 1995ساخته شد 
و نشان داد که یک تکه به ظاهر خالی از آسمان با 
هزاران کهکشان وجود دارد که تاکنون دیده نشده 
بود. جمع آوری نخستین تصویر جیمز وب تنها 
12.5ساعت طول کشید، درحالی که این کار برای 

هابل هفته ها زمان می برد.
وب همچنین طیف سنجی و مطالعه چگونگی تعامل 
نور در طول موج های مختلف با ماده، تخصص دارد. 
طیف مادون قرمز اجرام نجومی که وب تولید 
خواهد کرد، می تواند نشان دهد این اجرام از نظر 
شیمیایی از چه چیزی ساخته شده اند. الیزابت 
کسلر، مورخ دانشگاه استنفورد در کالیفرنیا که 
تأثیر زیبایی شناختی تصاویر هابل را مطالعه کرده 

است، گفت: اینجا دقیقا همان جایی است که علم 
شکل هیجان انگیز به خود می گیرد. به گفته اریک 
اسمیت، دانشمند برنامه وب، هدف اولیه این پروژه 
دیدن نخستین ستاره ها و کهکشان هایی است که 
پس از انفجار بزرگ و شکل گیری جهان به وجود 
آمده اند. کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا 
نیز گفت: این تلسکوپ را باید یکی از دستاوردهای 

مهندسی بزرگ بشریت دانست.

تاریخچه جیمز وب
بنیان جیمز وب ابتدا در سال 1989 گذاشته 
شد و در نهایت نزدیک به 10میلیارد دلار برای 
ناسا هزینه داشت. این رصدخانه پیچیده ترین 
رصدخانه فضایی است که تاکنون ساخته شده 
است. آژانس های فضایی اروپا و کانادا به عنوان 
شرکای ناسا، در مجموع حدود یک میلیارد دلار 
دیگر برای تحقق این تلسکوپ کمک کردند. وب 
در نهایت دسامبر 2021 راه اندازی شد و 6ماه برای 
آماده سازی  ابزارهای آن زمان صرف شد. انتظار 
می رود این تلسکوپ حداقل 20سال دیگر نیز در 

خدمت علم نجوم باشد.

هیجان جهانی برای 
تصاویر جیمز  وب

نخستین تصویر واضح و با کیفیت منتشر شده از تلسکوپ 
جیمز وب مربوط به 13میلیارد سال پیش و نزدیک به نقطه آغاز 
جهان را نشان می دهد که باعث اشک شوق بسیاری شده است

زهرا خلجیفضا
روزنامه نگار

فکر کردن هوش مصنوعی مثل 
نوزاد انسان

اگرچه سیستم های هوش مصنوعی )AI( تا امروز در بعضی از 
حوزه ها از انسان هم پیش افتاده اند، با این حال، در حوزه های 
دیگر مسیری طولانی پیش رو دارند تا بتوانند شبیه انسان عمل 
کنند.به گزارش ساینس آلرت، این مسیر می تواند به اندازه 
چند ماه پس از تولد نوزاد انسان هم باشد. به عنوان مثال، حتی 
نوزادان به طور غریزی می دانند شیئی که در زمانی کوتاه از 
پشت یک شیء دیگر عبور می کند، نباید ناپدید شود و در جای 
دیگری دیده شود. این در حالی است که چنین قاعده ساده ای 
برای هوش مصنوعی چندان قابل درک نیست. با این اوصاف، 
اکنون مطالعه ای جدید نوعی هوش مصنوعی به نام PLATO را 
معرفی می کند که از تحقیقات در مورد نحوه یادگیری نوزادان 
الهام گرفته است و می تواند تا حدود زیادی شبیه به نوزاد انسان 
فکر کند. PLATO از طریق تعدادی از ویدئوهای کدگذاری 
شده، برای نشان دادن همان دانش اولیه ای که نوزادان در چند 
ماه اول زندگی خود دارند، آموزش داده شده است. لوئیس 
پیلوتو، عصب شناس آزمایشگاه تحقیقاتی هوش مصنوعی 
DeepMind در بریتانیا، می گوید: »خوشبختانه روانشناسان 
چندین دهه صرف مطالعه درباره آنچه نوزادان از دنیای فیزیکی 

می دانند، کرده اند.«

به گفته او »با گسترش کار آنها، ما مجموعه ای از داده های 
مفاهیم فیزیکی را ایجاد کردیم. این مجموعه داده های ترکیبی 
و ویدئویی، از تجربه های بکر و اصیل الهام گرفته تا مفاهیم 
فیزیکی در مدل های ما را ارزیابی کند«. 3مفهوم کلیدی وجود 
دارد که همه ما از سنین پایین درک می کنیم: ماندگاری)اشیاء 
ناگهان ناپدید نمی شوند(، جامد )اشیاء جامد نمی توانند از 
یکدیگر عبور کنند( و تداوم)اشیاء در یک مسیر ثابت در فضا و 
زمان حرکت می کنند(. مجموعه داده های ساخته شده به وسیله 
محققان، این 3مفهوم به اضافه 2مفهوم دیگر را پوشش می دهد؛ 
تغییرناپذیری)ویژگی های شی، ازجمله شکل تغییر نمی کند( 
و اینرسی جهت دار)اشیا به شکلی حرکت می کنند که با اصول 
اینرسی سازگار است(. با این حال، PLATO هنوز در حد یک 
نوزاد 3ماهه هم عمل نمی کند. هنگامی که ویدئوهایی برای 
این هوش مصنوعی نمایش داده می شد که هیچ شیئی در آن 
نیست یا زمانی که مدل های آزمایش و مدل های آموزش مشابه 

هستند، کمتر تعجب می کند.

قابلیت جدید برای خارج شدن از 
منشن توییت

توییتر با انتشار یک ویدئو، قابلیت خارج شدن از منشن یا 
Unmentioning را برای همه کاربران فعال کرد. این قابلیت از 
ماه آوریل در حال آزمایش بود و اکنون به کاربران اجازه می دهد 
تا منشن نام کاربری خود را از گفت وگوهایی که نمی خواهند، 
خارج کنند. برای استفاده از این قابلیت، کاربران می توانند 
روی منوی 3نقطه ای که در کنار هر توییت وجود دارد کلیک 
و گزینه Leave this conversation را لمس کنند. با انجام 
این کار، نام کاربری شما روی توییت ها خاکستری می شود تا 
بقیه بدانند که شما خودتان را از یک گفت وگو خارج کرده اید. 
به این ترتیب امکان منشن کردن شما در گفت وگوهای توییت 
مربوطه غیرفعال خواهد شد. همچنین با انجام این کار، 
نوتیفیکیشن های آن توییت هم به دست شما نمی رسد. توییتر 
تابستان سال گذشته این ایده را مطرح و اعلام کرد می خواهد با 
این کار از آزار و اذیت کاربران جلوگیری کند. اگرچه این قابلیت 
چند ماه پیش به صورت محدود برای گروهی از کاربران نسخه 
وب در دسترس قرار گرفت اما اکنون همه کاربران می توانند از 

آن روی همه دستگاه ها استفاده کنند.

نتیجه نظرسنجی انجام شده توسط 
بلومبرگ نشان می دهد که اکثر 
سرمایه گذاران انتظار دارند قیمت 
بیت کوین کماکان در سیر نزولی قرار 
داشته باشد و محدوده 10هزار دلاری 
را تجربه کند. درواقع سرمایه گذاران 
می گویند احتمال آنکه بیت کوین 
ابتدا در محدوده قیمت 10هزار دلار 
معامله شود، بیشتر از احتمال معامله 

آن در محدوده 30هزار دلار است.

10
هزار دلار

ظرفیت جذب سربازی تخصصی 
برای شرکت های دانش بنیان در 
بخش امریه و پروژه جایگزین 2 برابر 
شد. ظرفیت سالانه واگذاری افراد 
دانش آموخته برتر به شرکت های 
دانش بنیان از 200نفر به 400نفر و 
ظرفیت سالانه واگذاری سربازی 
فناوری به صورت مأمور امریه از 
750نفر به 1500نفر افزایش یافته 

است.
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